B Nota ordinem octavæ decadis ad gratiam Novi Testamenti pertinentis. In primo psalmo describi-tur potentia, et justitia novi Regis a Deo missi Ju-dæis. In secundo, insolitus mos ejus, a quibus cul-patur, quia hostes suos divitiis et honorib[us] exaltat, amicos suos egestate et oppressione coangustat. In tertio, mirabilis æquitas judicij ejus refertur, quia ma-los per malos punit, sicuti Judæos per Romanos con-trivit. In quarto, pro iudiciis suis a populo lauda-tur. In quinto, habitatio Regis in Sion et Jerusalem memoratur. In sexto fit querimonia humani gene-riis in conspectu Regis pro ejectione sua de hæro-ditate paradisi. In septimo, Rex legem pro populo proponit, per quam hæreditatem recipere possit, et Asaph prolocutor Regis refert beuescia, quæ pa-tribus contulit, quibus de afflictione eductis amis-sam hæreditatem reddidit. Sem quippe primitus terram Chanaan inhabitavit, sed post divisionem linguarum progenies Cham habitatores illius terra-expulit et eam possedit: quos Dominus per He-bræos, proprios hæredes ejecit, et hæreditatem vi-ablatam reddidit. In octavo fit gravis apud Regem lamentatio de hæreditate ejus ab hostibus pervasa, et in urbe regia depopulata occisia habitatoribus, regione vastata. In nono iterum querimonia de vinea ab hostibus dissipata, quæ magna cura a Rege erat plantata. His omnibus a Rege juste iudi-catis, in decimo populus ad victoriae solemnitatem tubis clangentibus convolat, in qua Regi organis et tympanis concrепat, a Rege frumento et melle re-sicitur, amissa hæreditas, lac et mel fluens gaudentiibus redditur.

PSALMUS LXXXI.

Deus stetit in Synagoga deorum, etc. Novem or-dines angelorum in Scripturis inveniuntur: et hæc nona decas, in qua multa de filiis Dei vel angelis et æterna beatitudine scribuntur. De illo enim tractat, qui est Deus et homo, per quem homines angelis consociantur. Illic psalmus est octogesimus primus, qui numerus octonario et denario et monade est distinctus. Per octonarium resurrectionis beatitu-dino, per denarium laboris remuneratio, per ma-nadem æternæ vitae gaudium, quod et unum nec-es-sarium (*Luc. x, 42.*), et intelligitur. Ideo hic nume-rus huic psalmo ascribitur, quia omnes, qui Christum Deum et hominem fideliter credunt, in resurrec-tione vitae præmium ipsum percipiunt. Materia enim psalmi est Dei in homine conversatio. Inten-tio est ut Christum crucifixum Deum credamus, quatenus Dei filii, vel dii nominemur et simus. Titulus est:

(VERS.) I. PSALMUS ASAPH.

Hoc est, hæc laus Dei est fidelis populi ad insu-

dolum populum, ut cognoscant Christum esse Deum. Verba sumpta sunt de lege, ubi sacerdotibus, qui dii dicuntur, præcipitur, ut juste judicent populum; et respicit ad principes sacerdotum, qui injuste judicaverunt Christum. Per duo diapsalmata, ut D tria membra secatur, quia per duo testamenta tres partes mundi Asia, Africa et Europa ad fidem Christi convertuntur. Prima parte Christus Deus et homo describitur; in secunda Judeorum iniq[ua]tas et ignorantia culpatur; in tertia justorum Deifica-tio, impiorum dejectio Christi in omnibus gentibus hæreditas memoratur. Vox Asaph, id est fidelium:

Deus stetit in Synagoga deorum. *Synagoga deorum* est congregatio justorum! Sacerdotes etenim vel prophetæ oleo uncti dii, ut in lege scribitur: « Diis non detrahas (*Exod. xxi, 28.*), et vel sacerdotibus, Et Moysi dicitur: « Deum te constitui Pharaonis (*Exod. vii, 1.*) ». Non angeli, sed homines dicti sunt dii, quia Deus assumpsit hominem, non angelum. Unde, dum quidam angeli voluerunt dii appellari,

a summō Deo sunt damnati. *Deus* igitur in *Synagoga deorum stetit*, dum *Deus* in Christo inter homines conversatus, inter apostolos et sacerdotes mansit. *Stetit enim pro mansit* sēpe ponitur. Nunc dicimus : in illa civitate per annum *stetit*, id est mansit vel conversatus est. *In medio autem deos dijudicat*. Prophetæ dñi Christum præcesserunt, apostoli dñi eum secuti sunt. *In medio ipse quasi meditullium* fuit, qui utrosque in se conjunxit, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Ille deos dijudicat, id est discernit, quia apostolos per dona Spiritus sancti a sacerdotibus legis discrevit. *Deos* etiam discrevit, dum uni scientiam, alteri sapientiam, alii prophetiam, alii aliam gratiam dedit. *Deos autem*, scilicet principes sacerdotum judicavit, dicens :

VERS. 2. *Usquequo judicatis iniquitatem?* Iniquum judicium erat, quod mentham, rutam et anethum offerendum censebant, et justitiam Dei negligebant. Injuste judicabant, qui prophetas a Deo missos occidi decernebant. Iniquitas erat, quod Filium Patris ad vineam missum occidendum judicabant, ut ipsi hæreditatem ejus haberent. Usquequo facies peccatorum sumilis? Præceptum erat in lege, ut personas in judicio non acciperent, sed juste omnibus judicarent. Ipsi vero divites justificabant, pauperes vero opprimebant. *Usquequo*, id est quandiu hæc facitis? Usque adeo hoc fecerunt, dum faciem Barrabbæ latronis sumerent, et faciem Christi innocentis damnarent,

VERS. 3. *Judicate egeno et pupillo.* *Diapsalma.* Christus egenus erat, qui non habuit, ubi caput reclinaret, quia, cum esset dives, pro nobis pauper factus est. Idem erat et pupillus, quia in cœlo non habuit matrem, in terra caruit patre. Illic o sacerdotes secundum justitiam ejus judicatae et nolite condemnare : *Humilem et pauperem justificate.* Christus excelsus in cœlis, humilis factus est in terris. Dives in cœlis, pauper in terris. Hunc in judicio vos populi *justificate*, et nolite reum clamare. Est etiam sic intelligendum, ut judices *egeno et pupillo* juste judicent, *humilem*, id est despetatum et *pauperem* in causa sua justifcent. Et vos principes,

VERS. 4. *Eripite pauperem Christum a Judæis* surentibus comprehensum, et *egenum de manu peccatoris*, id est de manu Pilati injuste damnatum de morte liberate. Hoc omnibus bonis faciendum est, ut *pauperem*, membrum Christi, de oppressionibus eripiant ; *egenum* de impiis liberent. Sequitur :

VERS. 5. *Nescierunt, neque intellexerunt*, hoc est, Scribæ et Pharisæi nescierunt Christum esse Deum, neque intellexerunt legem de eo scriptam. *In tenebris ambulant*, id est in cæcitate perseverant usque dum lumen æternum morte extinguant. Quod si cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent. Quod quia fecerunt, movebuntur omnia fundamenta terræ. Quando enim crucifixus exspiravit, tota terra commota tremuit.

A. Aliter: *Omnia fundamenta terræ movebuntur*; quia principes terræ ad fidem Christi cum fidelitate convertentur.

Diapsalma. Christus, in infirmitate carnis crucifixus resurgens, in virtute Dei stetit in međio discipulorum, id est apostolorum, dicens :

VERS. 6. *Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes.* Hunc sensum aliis verbis expressit dicens : « Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt (Joan. xx, 23). » Peccata namque dimittere est officium D. i.

Quæritur, quando dixerit apostolis : *Dii estis?* Utique quando eos dixit amicos suos et fratres. Christus est Deus : ergo sui fratres sunt *dii, et filii Excelsi*, id est Patris. Sed Christus per naturam Deus, ipsi per gratiam. Ipse per naturam Dei Filius ; ipsi per gratiam adoptivi filii, et hæredes regni, cohæredes Christi. Christus a Patre natus Deus, sed factus homo ; ipsi nati homines, sed facti *dii*.

VERS. 7. *Vos autem summi sacerdotes, sicut homines mori emini.* Hic discrevit deos a diis, apostolos a sacerdotibus. Alia translatio habet : *Vos sicut Adam mori emini*, hoc est, ego statui ut dii essetis, et veni in carne, ut filii Excelsi et hæredes regni Dei omnes essetis : *vos autem* per malitiam decepti *sicut Adam mori emini*, qui deceptus fuit a diabolo : vel *sicut homines*, scilicet carnales in peccatis mori emini æterna morte, quia non vultis me vitam cognoscere. Et *sicut unus de principibus cadetis*. Decem ordines erant in cœlo : in unoquoque princeps suus. Dignior ordo cecidit, et multitudo angelorum secum corruit, ut scribitur : « Draco traxit cum cauda in terram tertiam partem stellarum (Apoc. xii, 4). » Sicut ergo princeps daemonum cecidit de cœlo, sic *vos* principes sacerdotum *cadetis* a gloria, qua diciti estis dii. Et sicut princeps diabolus, cum sponte cecidit, non est seductus ab alio aliquo, ita Caiphas et alii principes non seducti per alium aliquem, sed sponte Dominum occiderunt, et ideo cadent a gloria Dei in profundum inferni. Sequitur vox Asaph, id est fidelium, quia nolunt converti :

VERS. 8. *Surge, Deus, judica terram.* Qui injuste judicatus jacuisti in sepulcro ut homo, *surge*, in judicio ut Deus, *judica terrenos*, excæca Judæos : *Quoniam, illis excæcatis, tu hæreditabis in omnibus gentibus*, id est pro uno populo fido possidebis per fidem omnes gentes. Superius facta est querimonia a colonis, quod hæreditas (regnum Judææ) pervasa sit a gentibus. Hæc hæreditas nunc ei multiplicitate redditur, dum omnes gentes ab eo possidentur.

Aliter : Deus surgens terram judicabit, dum Christus Deus et homo in judicio terrenos, id est terrena amantes damnabit, et in omnibus gentibus hæreditabit, dum de omnibus gentibus justos ad hæreditatem regni vocabit, quos ipse in æternum possidebit.

PSALMUS LXXXII.

Deus, quis similis erit tibi, etc. Hic psalmus agit A de perditione hostium. In superioribus psalmis dictum Ecclesiae est, quod hæreditas Regis sit vasta- ta, et vinea ejus dissipata, et quod denuo sit ei pos- sessio omnium gentium restituta. In hoc psalmo traciatatur, qui hæreditatem et vineam ejus vastave- rent, vel istam impugnent, aut qualem mercedem reperirent, vel adhuc recepturi sunt. Et sicut in priore psalmo Christus Deus et homo cum suo corpore, id est electis est descriptus: ita in hoc psalmo Antichristus cum suo corpore, id est cum omnibus reprobis tangitur, qui omnes Eccle- siam, hæreditatem et vineam Christi tollere labo- rarent, pro qua re ad extremum peribunt.

Hic psalmus est octogesimus secundus, qui nu- merus in quadraginta et quadraginta, et in duo di- viditur. Quadraginta pœnitentiam, duo exprimunt dilectionem. Ideo hic numerus huic psalmo apponitur, quia uterque populus et Judaicus, et gentilis, qui Ecclesiam, hæreditatem Dei impugnat, et pœni- tentiam agere non vult, damnabitur; et populus Christianus geminam dilectionem habens salvabitur. Titulus psalmi est:

(VERS. 1.) CANTICUM PSALMI ASAPH.

Canticum psalmi est una dictio, et est cantus quem chorus præcinit, et organa sequuntur, vel consonant. Et significat lætitiam mentis pro alternis cum bona operatione. Istud *canticum* est *Asaph*, id est fidelis congregations de Judæis, quod cantat Deo in lætitia spirituali pro hostiis Ecclesiæ dejectione, et fidelium remuneratione.

Materia psalmi sunt invasores hæreditatis Christi. Intentio est nos hortari talium studia declinare, ut possimus in hæreditate Domini computari. Verba sumuntur partim de libro *Judicum*, partim de libro *Regum*, in quo scribitur, quod multæ gen- tes Hebræorum gentem pervaserint, et vastaverint, et oppresserint. Et significat, quod Ju- dæi, pagani, hæretici, falsi christiani impugnant Ecclesiam Christi, dissipant, opprimunt, diripiunt.

In duo securatur. Prima pars est: *Deus, quis simili- lis, in qua dicitur, qualiter Antichristus cum suo corpore in Ecclesiam sœviat, qui vineam Chri- sti dissipare festinat.* Altera: *Fac illi sicut Ma- dian, in qua scribitur, qualiter eum Deus cum suis subvertat.* Vox *Asaph*, id est fidelis congrega- tionis:

VERS. 2. *Deus, quis similis erit tibi?* Antichristus non solum Deo vult esse similis, sed etiam extollitur supra omne quod dicitur, aut quod colitur Deus (*II Thess. II, 4.*). Sed, o Christe, verus *Dœus, quis*

A erit in judicio *tibi similis?* Nullus. Hic multi video- tur tibi esse similes per hoc quod impune peccant. Sed erit quandoque, cum videbuntur non tibi fuisse hic similes, cum subibunt poenas, quas non poterunt repellere de hoc quod se tibi assimilaverunt. Et tunc, Domine, ne *taceas a vindicta, qui nunc ta- cies in patientia, et dissimulans peccata hominum propter pœnitentiam* (*Sap. XI, 24.*) . Vindica, neque compescaris, Deus, a vindicta. Qui nunc patien- ter tolerat iniuriam malorum, tunc non compescetur, id est non refrenabitur in *eternum* a supplicio eorum. Oppone eis potentiam tuam,

VERS. 3. *Quoniam ecce inimici tui, Judæi, pagani, hæretici, falsi christiani magnum exercitum congre- gaverunt, tuba sonuerunt, et qui oderunt te, id est hi omnes odientes te, extulerunt caput, hoc est. Anti- christum in regem levaverunt, et ut Deum adorave- runt. Inimici Domini sonant, cum malum prædicante- odientes eum caput extollunt, dum mentem in su- perbiam erigunt.*

VERS. 4. 5. *Super populum tuum malignarerunt consilium, Inimici tui congregati fecerunt malignum consilium super populum tuum Christianum. Et co- gitaverunt adversus sanctos tuos, quomodo eos per- derent. Dixerunt: Venite, disperdamus eos de gente, et non memoretur nomen Israel ultra, hoc est: pari- ter super Christianos irruamus, et eos de huma- no genere tollamus, ut non sit ultra memo- ria Christiani nominis in terra. Israel namque sunt fideles, qui sunt semen Abrahæ. Resiste eis,*

VERS. 6. *Quoniam cogitaverunt unanimiter, id est multi sunt unanimes, et erunt in cogitatione contra nos. Simul aduersus te testamentum disposuerunt, hoc est, pactum contra tuos pepigerunt, obligantes se promissione ad persequendum tuos. Et qui dispe- suerunt? Undecim gentes Ecclesiam sub custodia duodecim apostolorum impugnantes. Gentes dieo gentiliter viventes, scilicet*

VERS. 7, 8, 9. *Tabernacula Idumæorum et Ismaeli- tæ, Moab, et Agareni, Gebal et Ammon, et Amalec, alienigenæ cum habitantibus Tyrum. Etenim Assur venit cum illis: facti sunt in adjutorium filii Lvt.*

Haec gentes devastaverunt olim gentem Hebreo- rum, et significant eos qui quotidie devastant populum Christianorum. His occurrit David cum exercitu, et occidit septingentos currus et quadraginta milia equitum, et victor rediit cum magna præda; quia Christus hostes Ecclesiæ in vitiis prosternit, atque de eis prædam reducit, dum eos ad studia virtutum convertit. *Tabernacula Idumæorum* est multitudo terrenorum. *Esau dictus est Edom:* inde

dicuntur Idumæi, quod sonat *terreni*, qui illos significant, qui tantum terrena sapiunt, ut Judæi. *Ismael* erat filius Abrahæ ex Agar. *Ismaelitæ* interpretantur *obedientes sibi*, quod sunt falsi Christiani, qui obediunt voluptatibus suis. *Moab* fuit filius Lot ex filia, et dicitur *ex patre vel ex lege*, quod designat illos qui ex patre sunt diabolus, et rejiciunt legem Domini, id est præcepta ejus, et sua instituta volunt ponere. Ab *Agar* dicuntur Agareni, quod sonat *alieni*, et sunt hæretici, qui se alienant a corpore Ecclesiæ per hæresim suam. *Gebal* fuit rex orientalium et dicitur *vallis vana* et significat hypocritas qui, jejunando et aliis modis, se religiosos esse fingunt, propterea ut nomen religionis sibi acquirant. *Isti sunt mortiferi in Ecclesia*, quia, cum dant sententiam erroris, cito creditur propter sanctitatem, quæ in eis putatur. *Ammon* erat filius Lot ex altera filia, et dicitur *turbidus populus*. Et sunt magistri hæretorum, qui alias faciunt turbidos sua immunda doctrina, qui prius erant clari, dum rectam fidem haberent. *Amalech* erat filius Eliphaz filii *Esau*, et dicitur *tingens terram*. Significat vero illos qui, in Ecclesia positi ambiunt divitias mundanas et honores, quasi aliqua beatitudine sit in eis. *Isti sunt multum nocivi*, quia exemplo suo et admonitione aliquando docent alios appetere terrena. *Alienigenæ* sunt Philisthai ab urbe *Philistium* dicti, quæ et Ascalon dicitur: ideo *Alienigenæ* dicti, quod magis omnibus aliis alieni erant a Judæis, et eos persecabantur. *Philisthæi* autem interpretantur *potione cadentes*, et significant luxuriosos, qui inebriati scotore libidinis cadunt in interitum. *Tyros* est civitas quam condidit Sidon filius Chanaan, quæ Hebreice *Sor* a quodam pisce, quod sonat *angustia vel tribulatio*, et significat *infideles*, qui inhabitant *Tyrum* studentes inferre fidelibus angustiam et tribulationem. Vel habitant in *Sor*, hoc est, in angustia animæ. *Assur* erat filius Nemrod, a quo Assyria, in quibus regnabat Nabuchodonosor, qui duxit exercitum super populum Domini. *Assur* dicitur *dirigens*, et intelligitur diabolus dirigens impios in perditionem. *Hic venit cum illis*, id est inspirat eis, ut persecuantur Ecclesiam Dei. In hoc, quod dicit: *cum illis*, notat liberum arbitrium illorum, quod non coacti, sed sponte persecuantur eos.

Hil omnes *facti sunt in adiutorium filii Lot*, id est adjuvant dæmones in destructionem Ecclesiæ. *Lot* erat filius Aran fratribus Abrahæ, et interpretatur *declinans*, designans principem dæmonum, qui sponte declinavit a gratia Dei, cujus filii sunt alii dæmones, imitatores ejus, conantes destruere Ecclesiam, quod non possunt, nisi per ministerium aliquorum. Descriptis undecim gentibus super Ecclesiam congregatis prosecutur principes eorum septem, scilicet *Madian*, *Sisara*, *Jabin*, *Oreb*, *Zeb*, *Zebee*, et *Salmana*, qui olim gentem Hebræorum destruere nitebantur. Et significant illos qui nunc

A Ecclesiam Dei destruere conantur. Sed, sicut illi victi sunt a muliere, scilicet Debora prophetissa vel *Jahel*, ita isti conterentur a Dei sapientia. Quorum damnatio hic scripta est:

VERS. 10. *Fac illis sicut Madian.* Historia tangitur, quæ talis est: Filii Israel, derelicto Domino, servierunt Baal, et tradidit eos Dominus in manus *Madian*, et *Amalec*, et ab oriente *Gebal Ismaelitæ*. Qui sicut arena maris repleverunt vastantes Israel. Quibus Gedeon cum trecentis occurrit, ac media nocte hostes insiliens clangore buccinarum, et strepitu lagenarum adeo castra perterrituit, ut omnes se mutuis vulneribus occiderent, reliqui fuga ad Jordanem dispersi sunt (*Judic. vii*). Quorum principes *Madian*, *Oreb*, *Zeb*, ab Ephraim capti, cum aliis centum viginti millibus bellatorum prostrati sunt. *Zebee* vero et *Salmana*, qui primi equos domuisse feruntur, cum aliis quindecim millibus trans Jordanem profugerunt, ibique occisi sunt. Sic fac istis ut propriis mucronibus corruant, et *fac illis sicut Sisara*, et *sicut Jabin in torrente Cisson*. Alia historia tangitur, quæ talis est: Filii Israel adoraverunt idola, et conclusit eos Dominus in manus *Jabin* regis Assur: quingentis curribus falcatis oppressit Israel, et servierunt ei viginti annis. *Barac* autem judex Israel, assumptis decem millibus pugnatorum, venit ad montem Thabor cum *Debora*. Tunc *Sisara* princeps militiæ regis *Jabin* castra posuit in torrente *Cisson* cum nongentis curribus. Ad quem descendens *Barac*, perterrefactis a Domino curribus, persecutus est eos *Barac*, et contrivit eos. *Sisara* autem fugiens pedibus pervenit ad *Jahel* uxorem *Uaber Cinæ* et *Galilæani* (42). Quæ suscepitum abscondit in conclavi, dormientemque per tempora clavo fixit. At filii Israel caeteros persecuti sunt in *Endor*, qui est vicus grandis ad meridiem montis Thabor, et deleverunt eos (*Jud. iv*). *Sicut illi* perierunt, sic percant hostes Ecclesiæ. *Fac illis*, hoc est, facies illis *sicut Madian*. *Madian* dicitur *declinans vel relinquens judicium*, et significat eos, qui a mandatis Dei declinant, et relinquunt justum judicium, nec timent futurum judicium. Et *Sisara*, quod sonat *visio equi vel exclusio gaudii*, et significat bellis et litibus contentos, per discordiam gaudium a se excludentes. *Sicut Jabin*, quod dicitur *intellexus*, et significat philosophos in sua sapientia confidentes, non in gratia Domini. Vel *Jabin* interpretatur *sapiens in sua generatione*, et significat illos qui sapienter congregant aurum et argentum, etc. *In torrente Cisson*, quod dicitur *duritia*, hoc est, illi tales existunt in abundantia malitiæ cordis. Et ideo

VERS. 11. *Disperierunt in Endor*, quod sonat *sons generationis*, quia, qui in carnali generatione sunt, et regenerationem ad vitam ducrem non curant, peribunt. Ideo fontem posuit, quia generatio ex generatione procedit. Et quandoq; idem dediti erunt

perditioni, et nihil boni faciunt in hac vita, quare A dicit : *Et sicut flamma comburens montes. Tempestas Dei sunt ut sterlus terræ, id est similes erunt sterori, quod in se immundum et vilissimum superjectum terræ facit eam fertilem. Ita ipsi in se viles et sordidi faciunt Ecclesiam Dei fructiferam inferendo tribulationem. In futuro ita facies eis, et infideles peribunt. In hac autem vita*

VERS. 12, 13. *Pone principes eorum, scilicet magistros hæreticorum, falsorum christianorum, infidelium, sicut Oreb, quod dicitur foramen, in quo habitat serpens, et inde sibilat, et significat hæreticos, qui sunt foramen antiqui serpentis, per quos sibilat, et in quibus latitans pungit alios aliquo errore. Et sicut Zeb, quod interpretatur lupus, et significat infideles, qui quotidie insidiantes rapiunt gemitum Dei, et trajiciunt in corpus suum. Et Zebee, quod dicitur victima lupi, qui sunt falsi Christiani, qui se ipsos faciunt victimam diaboli peccando. Et sicut Salmana, quod interpretatur consummatio, et sunt Judæi consummati in vitiis. Sicut illi omnes ponendi sunt, sic pone omnes hostes Ecclesiæ. Et omnes principes eorum, qui dixerunt : *Hæreditate posseamus sanctuarium Dei, id est obtineamus Ecclesiam Dei more hæredum.**

VERS. 14. *Deus meus, pone illos ut rotam, id est fac eos similes rotæ. Fac eos cadere in anteriora, et surgere in posteriora sicut rota facit. Anteriora sunt æterna; posteriora sunt temporalia. In anterioribus, id est in posterioribus cadunt, qui ea appetunt. Et pone eos sicut stipulam ante faciem venti, hoc est, fac eos impotentes, ut facile cedant omni prævæ suggestioni. Ita pones eos in hac vita, in futuro autem pones eos sic :*

VERS. 15, 16. *Sicut ignis, qui comburit silvam, et sicut flamma comburens montes, ita persequeris illos in tempestate tua, et in ira tua turbabis eos, hoc est, ita convinces eos in judicio tuo, in quo erit tempestas, id est ventilatio separans grana a palecis : et ita turbabis eos in ira tua, id est in vindicta tua, scilicet in ipsa poena, ita, dico, sicut persequitur ignis comburens silvam, et sicut persequitur devastans montes. Majorem habet vim ignis in monte, ubi ventus plus potest, quam in silva posita in valle. Et ideo, ut magnam persecutionem denotaret,*

Tempestas Dei sunt boni angeli, qui hoc faciunt in iudicio, quod facit tempestas in aere. Ideo dicit Scriptura Dominum venturum et judicium in tempestate valida (Psal. XLIX, 3). » Sequitur oratio pro convertendis.

VERS. 17. *Imple facies eorum ignominia, id est imple facies quorumdam confusione in hac vita, hoc est, perfecte confundantur de hoc quod persecuti sunt sanctuarium tuum, Et querent nomen tuum, Domine, constituere, quod prius quererant destruere. Et quorum facies hic non implentur ignominia, tandem*

VERS. 18, 19. *Erubescant, id est confusionem habent de omnibus peccatis suis, et conturbentur in sæculum sæculi, id est doleant in æternum, et confundantur coram angelis et hominibus, et pereant cum dæmonibus, ut cognoscant quia nomen tibi Dominus, quia noluerunt te hic cognoscere Dominum, ut Patrem. Et hoc cognoscant, quoniam tu solus Altissimus in omni terra, id est tu solus potentissimus in toto mundo. Hæc erit retributio inimicis Domini, qui nunc destruunt hæreditatem ejus, quando tradentur in tenebras exteriore, cum querent homines mortem, et non invenient. Et tunc amici Domini obtinebunt gaudium et lætitiam, et fugiet dolor et gemitus.*

C Notandum quod sacra Scriptura multis modis per similitudines loquitur, aliquando per Hebreæ nomina, ut maxime in hoc psalmo, aliquando per lapides, ut in Ezechiele, ubi dicit : « Omnis lapis pretiosus operimentum tuum, jaspis, onychinus, beryllus, etc. (Ezech. xxviii, 13); » aliquando per arbores, ut in libro Sapientiæ, ubi dicit : « Quasi cedrus in Libano, et quasi cypressus in monte Sion (Eccli. xxiv, 17); » aliquando per loca, ut in Tobia : « Jerusalem, luce splendida fulgebis (Tob. xii, 13); » aliquando per bestias, ut ibi : « Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcas leoponem et draconem (Psal. xc, 13); » aliquando per aves, ut ibi : « Factus sum sicut pelicanus, et sic ut passer (Psal. ci, 7); » aliquando per herbas, ut ibi : « Sicut granum sinapis (Matth. XIII, 31; xvii, 19), » et multa talia reperies.

PSALMUS LXXXIII.

Quam dilecta tabernacula tua, etc. Præcedens D rectione præmium vitæ in Trinitate percipient. Titulus ejus est :

(VERS. 1.) IN FINEM PRO TORCULARIBUS, FILIIIS CORE PSALMUS.

Finis ad quem sancti tendunt, est æternæ vitæ gaudium. Torculariu, in quibus uvæ vel baccae olives

premuntur, sunt Ecclesiæ, in quibus electi a reprobis graviter affliguntur. Sed, sicut vinum vel oleum in apothecas aliquatur, vinacium vel amurca foras ejicitur, sic justi de pressuris mundi in æterna tabernacula recipiuntur, impii vero in sœva tartara recluduntur. *Core* dicitur *calvaria*, *fili’ Core* sunt imitatores Christi in loco Calvariae crucifixi. Iste psalmus, id est hæc metrica laus Dei ascribitur *filiis Core*, id est imitatoribus Christi in pressuris mundi, quæ laus canitur pro *torcularibus*, id est pro Ecclesiis a malis oppressis, tendentibus in finem, id est in æternum gaudium. Nota quod tantum in tribus psalmis ponitur titulus : *Pro torcularibus*, in octavo scilicet et octagesimo et octagesimo tertio. Octavus Christi resurrectionem; octagesimus nostram resurrectionem; tertius significat Trinitatis visionem. Octavus ascribitur *David*, quod dicitur *manus fortis*, quia Christus fortis in prælio vicit mortem in resurrectione; octagesimus attulatur *Asaph*, quod dicitur *congregatio*, quia significat nostram congregationem in resurrectione in ipso; octagesimus tertius attribuitur *Core*, quod dicitur *calvus*, significans Christum, quia post resurrectionem Christum in Calvaria crucifixum in gloria Trinitatis videbimus.

Materia psalmi est desiderium sanctorum de futura beatitudine. Intentio est ostendere necessarias esse pressuras præsentis vitæ ad consequendam beatitudinem supernæ patriæ. Verba sumpta sunt, de ipso David, qui post tabernaculum Domini a Moysi factum aliud fecit, expensas in opus templi dedit, quod ipsum facere prohibuit; et significat quod fidelis populus Ecclesiæ tabernaculum Domino facit, bona opera ad construendum in cœlo templum expendit, in quo ipse Deum in sæculum sœculi laudabit. In tres partes dividitur, quia trinus ordo Ecclesiæ, virginum, viduarum, conjugatorum ad visionem Trinitatis in domum Dei colligitur. Prima pars est : *Quam dilecta tabernacula*, in qua laudatio justorum in domo Domini in æternum describitur. Secunda est : *Beatus vir cuius est auxilium abs te*, in qua visio Dei exprimitur. Tertia est : *Protector*, in qua dies æternitatis, in qua gratia et gloria memoratur. Vox *fliorum Core*, id est perfectorum æterna gaudia desiderantium.

VERS. 2, 3. *Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum. Tabernacula nostra*, in quibus Regi nostro militamus, sunt corpora nostra, in quibus premimur ut uva in *torcularibus*. Tabernacula autem Domini sunt æterna gaudia, in quibus milites sui immensa persuuntur lætitia. O Domine supernarum virtutum, nostra tabernacula sunt despacta, quia mœrore, tristitia, pressura sunt plena, tua tabernacula sunt multum *dilecta*, quia gaudio et lætitia sunt plena! Ideo *concupiscit et deficit anima mea in atria Domini*. Atrium vocatur domus Dei propter amplitudinem quæ tanta est, quod alter minus non habet propter alterum, quod hic non est, quia quanto

A unus plus habet, tanto alius minus. In hæc *atria*, multum desiderat *anima mea* venire, et nou ab eis, sed in ea *deficit*, sicut uva per pressionem deficit ab eo, quod uva erat, et fluit in vasa Domini, quod non potuit interim, dum uva fuit; per hoc notatur quod milites æterni Regis, qui hic sunt in militiæ labore, cupiunt cum Domino esse in requie. Unde sequitur : *Cor meum, et caro mea exsultaverunt in Deum vivum*, hoc est, ratio mea et carnalitas, id est sensualitas mea cum exsultatione cupidire in *Deum virum*, hoc est, in illam immortalitatem et impassibilitatem, quæ in Deo est. Perfectorum est istud, cum jam sensualitas concordat cum ratione, et idem cupidus, scilicet æterna : vel anima et corpus meum Deum in æterna vita videre cupiunt, ubi B æterna liter exsultent, qui hic in pressuris geometunt.

VERS. 4. *Etenim passer invenit sibi domum, et turtur nidum sibi, ubi ponat pullos suos*. Passer non in silvis habitat, sed in parietibus nidificat domorum, et apto loco reperto nimium exsultat, quia se ab insidiis rapacium volucrum tutum sperat. Turtur vero non domum ut *passer* querit, sed nidum in secreto loco quibusdam particulis construit. Per *passerem* anima accipitur, quæ in coelesti domo mansionem habere cupit, ubi ab insidiis dæmonum et pressuris malorum secura esse possit. Per *turturum* vero, quæ non nisi uni conjungitur, corpus intelligitur, quod rationi animæ subjicitur, quod vigiliis, jejuniis, eleemosynis nidum sibi ædificat, ubi pullos, id est bona opera reponat. Cor tanquam *passer invenit domum*; caro tanquam *turtur nidum*, ubi ponat pullos. Domus tanquam ad sempiternum erigitur: *nidus* ad tempus congeritur. Corde cogitamus Deum tanquam passerem volantem ad dominum suam; carne autem agimus bona opera. *Domus* est charitas, *nidus* catholica fides. *Passer domum invenit*, dum anima charitatem, quæ Deus est, ad æternam mansionem erigit. *Turtur nidum sibi, ubi pullos ponat*, construit, dum corpus bona opera in fide catholica reponit. Quæ *domus*, et quis *nidus*? Altaria tua, Domine virtutum. Vel, sicut in priori versu legitur : *Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum*, ita legendum est : *Quam dilecta altaria tua, Domine virtutum*. Quæ figura dicitur apodus [Cod. aposini], id est a communi, quando superiora respondent ad inferiora. Altaria Dei sunt Christi humana caro et rationalis anima, super quæ quotidie offeruntur fidelium sacrificia, in quibus æternas mansiones habebimus, et coelestibus conviviis super has mensas epulabimur, quia ipse est *Dominus virtutum*, id est angelorum. Rex noster regens nos in virtutibus, cum contra acies vitiorum militamus; et Deus noster, qui nos creavit sibi subditos, æternis bonis remunerabit. De quibus subditur :

VERS. 5. *Beati, qui habitant in domo tua, Domine*. Domus Dei est coelestis Jerusalem, in qua est visio Dei, omnimoda gloria, plenum gaudium. Qui

in hac domo habitant, beati sunt, quia omnia incommoda eis absunt, universa bona pro voto eis afflunt. Et quid ibi faciunt? In sæculum sæculi [vulg. in sæcula sæculorum] laudabunt te. Hoc erit totum negotium nostrum sine defectu. Stabilitas est ibi magna, et ipsa immortalitas jam corporis nostri suspenditur in contemplatione Dei. Amor sempiternus et insatiabilis pulchritudo ibi erit: ideo et laus sine fine erit, quia et illa beatitudo perennis erit. Ad hanc beatitudinem nemo perveniet, nisi auxilio Dei. Ideo sequitur:

VERS. 6, 7. Beatus vir, cuius est auxilium abs te. Hoc est, ille tantum erit *beatus*, cui tu auxiliaberis in hac vita. Et per gradus ascensionis ascendat illum in valle lacrymarum. Unde subditur: *Ascensiones in corde suo dispositus in valle lacrymarum*, id est ille vir positus in valle lacrymarum, id est in dejectione corporis et animæ, in qua sunt lacrymæ, id est multæ misericordiæ. Ex libero arbitrio et ex gratia *disposuit* in interiori suo ascendere de hac valle per gradus virtutum. Ipse *disposuit*, sed facere non potuit, nisi Deo auxiliante: verbi gratia, potest disponere totam substantiam pauperibus erogare, monasterium intrare; sed nullo modo, nisi per gratiam adjutricem poterit perficere. *Vallis* est hic mundus, mons cœlum. Mundus *vallis lacrymarum*, plenus misericordiarum; mons altitudo gaudiorum. De *valle* ad montem ascensus sunt virtutum gradus. Ille vir est in loco, quem posuit, id est in peregrinatione hujus mundi, quam peccando in primo homine promeruit. Vel quem *locum* Deus posuit, dum homini intelligere dedit, quod in imo positus sit, et contristetur se hic esse cupiatque hinc discedere. *Vel in locum* est ascendendum, quem Deus posuit, in quo loco facie ad faciem videbimus, quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit. Et quomodo sit auxilium ab eo, dicit:

VERS. 8. Etenim benedictionem dabit legislator. Legislator est Christus. *Lex* sunt præcepta charitatis, *benedictio* est adjutrix gratia. Ergo, qui *legem* dedit, *benedictionem* quoque *dabit*, quia, qui præcepta instituit, etiam gratiam ad implenda ea *dabit*, et implentibus legem *benedictionem æternæ hereditatis dabit*, cum dicet: « Venite, benedicti Patris mei (Matth. xxv, 34). » Hac spe suspensi et gratia Dei adjuti ibunt de virtute in virtutem ascendentibus in scala charitatis per gradus virtutum in locum, quem Dominus posuit, in quo est omnimoda gloria, et plenum gaudium, et sic tandem videbitur ab eis Deus deorum in Sion, hoc est, Deum Christianorum in cœlesti Sion videbunt facie ad faciem. Quasi enim scala de valle mundi ad cœlum charitatis erigitur, dum excellentior scientiæ via ab Apostolo describitur, cui quasi diversi gradus virtutum inseruntur, cum dicitur: « Charitas patiens est, benigna est (1 Cor. xiii, 4), » etc. Qui per hos gradus scandentes ambulabunt, Deum in Sion, id est in superna speculazione videbunt. Finita enim ne-

A cessitate mortalitatis Christus sicuti est Deus apud Deum, Verbum apud Patrem, mundis corde apparabit.

Aliter. Deus, qui per Moysen legem dedit, in Sion visus est, dum Christus in Hierosolymis apparuit, qui in Sion hospitium habuit. Quia talis est beatitudo, ut dixi, quam sancti in supernis habebunt, ubi ipsum Deum videbunt. Pro nimio desiderio, quod inde habet, orat, ut cum in Sion videat.

VERS. 9. Domine, Deus virtutum, exaudi orationem meam. Qui es Dominus in rebus, et Deus creator omnium virtutum, da effectum orationi meæ, ut te videam in Sion. *Auribus percipe, Deus Jacob.* Qui es Deus laborantium, percipe in omnipotencia tua orationem meam, ut de Jacob facias me Israel. Jacob sunt, qui hic in Ecclesia peregrinante militant, luctantes contra vitia: Israel sunt, qui Deum in regnante Ecclesia conspicunt in gloria.

VERS. 10. Protector noster a vitiis aspice nos laborantes in pugna, et fac te, Deus, videri a nobis. Et quia propter peccata non vis in nos aspicere, qui foedi sunius, respice in faciem Christi tui, id est in speciositatem Filii tui. Merita Filii tui pretendimus, qui pro nobis factus est speciosus et decorus: et ideo justum est, ut nos miserando aspicias, et te ad aspiciendum nos perducas. Quare tantum desideras venire in atria Domini? Ideo,

VERS. 11. Quia melior est dies una in atris tuis super millia. Dies una est æternitas, quæ est melior super millia dierum in hac vita, quia nulla tempestate obscuratur, nullo æstu uritur, nullo vespero terminatur. Et quia melior est illa super millia. Elegi abjectus esse in domo Dei mei magis, quam habitare in tabernaculis peccatorum. Apud me potius elegi esse ultimus in domo Dei, quam dominus esse in transitoriis domibus peccatorum. Nota, quod dixit: *Habitare*, cum tabernacula sint ad tempus, quia si etiam sibi concederetur ita habitare, ut posset usque ad finem mundi vivere, tamen potius eligeret minor esse in domo Dei, quam primus esse in tabernaculis peccatorum. Et qua fiducia appetis illum diem? Hac,

VERS. 12. Quia misericordiam et veritatem diligit Deus, id est ipse misericors et verax in promissis. Misericordiam diligit, quia primo mihi subvenit. Veritatem diligit, ut credenti det quod promisit. In Illebreo habetur: Quia sol et scutum sit Dominus Deus. Ipse enim per illuminationem misericordia suæ efficitur nobis sol justitiae promissa sua veraciter implens scutum bonæ voluntatis suæ coronat nos. Gratiam et gloriam dabit nobis Dominus; gratiam, ut bona faciamus; gloriam, ut coronam vitæ percipiamus. Quod est dicere: Ego, qui ut uva premor hic in torculari, elegi præ divitiis et honoribus mundi habitare, vel abjectus in domo Dei esse, ubi est dies una melior super millia, quia per miseri-

Acordiam et veritatem Christi dabitur gratuito æterna gloria.

VERS. 13. *Non privabit bonis eos, qui ambulant in innocentia, hoc est, non auferat ab eis æterna bona, qui hic perseverant usque in finem in innocentia. Et cum Deus æterna bona eis non auferat, gau-*

dium eorum nemo alias tollet ab eis. Ad hæc bona per spem pervenitur. Unde et sequitur: Domine virtutum, beatus homo qui sperat in te. Hoc est: O Domine virtutum, qui in te sperant ibunt de virtute in virtutem. Hic homo beatus est, quia hoc modo perveniet ad summam beatitudinem.

PSALMUS LXXXIV.

Benedixisti, Domine, terram tuam, etc. In superiori psalmo milites Regis in tabernaculo oppressi ab hostibus tabernacula imperatoris adire desiderant. In hoc psalmo hæreditatem Domini ingressi læti gratias agunt. Hic psalmus est octogesimus quartus, quod sunt septies duodecim. Per septenarium æterna requies, per duodenarium perfectio exprimitur. Designat autem quod omnes perfecti per septiformem Spiritum sequentes doctrinam duodecim apostolorum introibunt in regnum Domini. Titulus est:

(VERS. 1.) IN FINEM FILIIS CORE PSALMUS.

Hoc est: Ista laus tendit in Christum cantata imitatoribus Christi. Finis laboris nostri est Christus. Ad hoc enim laboramus ut ad eum perveniamus. Core dicitur *calvus*, et est ille qui a Judæis velut Eliseus a pueris irrisus est, quando in Calvaria monte crucifixus est. In hunc calvum, id est in Christum credentes, et eum imitantes filii ipsius sunt. Quotquot enim receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus (*Job 1, 12*). Ilis cantatur hic *psalmus*; et ipsi erunt possessores hæreditatis Domini.

Materia psalmi est laus eorum qui hæreditatem Domini possederunt. Intentio est ut de collatis beneficiis gratias agamus, ut hæreditatem ejus capiamus. Verba tracta sunt de populo qui post captivitatem recepit hæreditatem, et significat genus humanum quod post diabolicam captivitatem per Christum recepit paradisi hæreditatem. Per duo *diapsalmata* partitur in tria membra, quia per duo præcepta charitatis pervenitur ad visionem Trinitatis. In primo membro gratiarum actio pro beneficiis Dei; in secundo humani generis vivificatio et Dei ostensio; in tertio pax hominibus redditam memoratur. Vox est lætantium hæreditatem Domini possidentium.

Vers. 2. *Benedixisti, Domine, terram tuam. Terra Dei est Ecclesia.* Hæc erat maledicta, dum idola colebat, et dum spinas et tribulos peccatorum gignebat. *Hanc Dominus benedixit*, dum Filium suum in terram misit, qui eam a maledictione solvit, quæ imbre benedictionis et fonte baptismatis irrigata fructus bonorum operum protulit. Similitudo est ab illo qui terram diu incultam amissam recipit et tunc omni instantia eam excolit. Et quomodo be-

nedixerit, dicit: *Avertisti captivitatem Jacob.* Hoe tractum est inde quod populus captivus a Babylonia est reductus. Per Jacob intelligitur populus fidelis a diabolo in confusione peccatorum captivus. Cujus captivitatem Dominus avertit, dum eum morte Filii sui liberavit. Per cujus mortem

Vers. 3. *Remisisti iniquitatem plebis tuæ.* Debitum dimisisti, et per fidem tuam plebem, non prius tuam, fecisti. Et in baptismo *operuisti omnia peccata eorum* originalia et actualia. Similitudo ab his qui in mari sunt operti cum liberati evaserunt læti. Et postquam tibi satisfactum est a Filio tuo pro homine,

Vers. 4. *Mitigasti omnem iram tuam*, id est allevasti omnem meriti vindictam. Omnis ira Dei erant poenæ peccati, mortalitas, passibilitas et omnis cruciatus. Hæc jam fidelibus mitigavit, non ex toto abstulit; sed per spem futuræ glorie allevavit; in futuro autem omnem dolorem a suis auferet. *Avertisti ab ira indignationis tuæ.* Ira Dei indignationis vel furoris (ut alia translatio habet) est æterna damnatio. Ab hac ira se Deus avertit, dum per Christum homini debitum Adie remisit, et ab æterna damnatione eripuit. Nota sex Dei beneficia per figuram omoteleton [Cod. omoteleton] expressa, quæ similibus litteris multa terminaj ut: *Benedixisti, avertisti, remisisti, operuisti, mitigasti.* *Benedixisti, Domine Jesu, terram nascendo.* Avertisti captivitatem prædicando. Remisisti iniquitatem moriendo. Operuisti peccata resurgendo. Mitigasti iram Spiritum sanctum dando. Avertisti a furore naturam nostram ad cœlos ducendo, avertes adhuc in judicio a damnatione eripiendo.

Diapsalma. Quia per mortem Mediatoris hæreditate recepta nulli peccaturi erant, unde iterum hæreditatem redditam amissuri erant, ideo nunc orant:

Vers. 5. *Converte nos, Deus salutaris noster*, qui nos in cruce salvasti, *converte nos* a peccatis nostris ad poenitentiam, a lapsu ad veniam; et de persecutoribus Ecclesiæ defensores, de blasphemis fac prædicatores, de contradictoribus discipulos. *Et averti iram tuam a nobis*, ne in judicio iratus auferas hæreditatem tuis per crucem redditam, per fidem et operationem receptam. Et quia Deus multos pro peccatis in hac vita flagellat, subditur:

VERS. 6, 7. *Nanquid in æternum irasceris nobis?* A pacem vocal Deus in torcularibus oppressos. In hoc est : si hic nos ut filios paterno affectu castigas, num in æternum, ut servos rebelles iratus Dominus damnas et hereditate privas? Non facies. Aut extendes iram tuam a generatione in generationem . ut nos punias pro peccatis parentum nostrorum, aut filios nostros pro nostris commissis? Non facies. ¶ Filius non portabit iniuriam patris, nec pater portabit iniuriam filii, sed quisque onus suum portabit (*Ezech. xviii, 20.*) . Ira Dei est vindicta ejus. De illa ira mortales suinūs, tormentum dolorum et vinculum mortis, et laqueos temptationum in hac carne portamus. Ilæc ira extensa est a generatione Adæ usque in generationem Christi, in quo omnes vivificabuntur, sicut in Adam omnes moriuntur. Num extendes hanc iram ab hac generatione, quæ in hoc mundo est, in illam generationem, quæ post resurrectionem futura est, ut ibi talia patiamur, qualia hic patimur? Non sic erit. Quia tu, Deus, a nobis propter peccata aversus, propter Christum ad nos conversus in anima vivificabis nos per baptismum vel pœnitentiam: et plebs tua lætabitur in te, quæ malo suo lætabatur in se. De se voluit habere gaudium, et invenit in se planctum. Nunc, quia Deus est totum suum gaudium, lætatur in eo solo.

Aliter : *Deus tu conversus ab ira ad misericordiam vivificabis, id est resuscitabis nos in resurrectione; et plebs tua, quæ hic fuit, lætabitur in eis quæ in te sunt, immortalitate et impassibilitate.* Ideo

VERS. 8. *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam,* id est in hac vita ostende te esse misericordem dimittendo nobis peccata; et in futuro ostende quam misericorditer nos salvaveris; et ibi salutare tuum, id est Christum Filium tuum da nobis amplectendum et possidendum, et munere æternæ gloriæ perfruendum. Da, ut noverimus, et videamus Christum tuum, non quomodo illum Judæi viderunt et crucifixerunt, sed quomodo angeli vident et gaudent.

Diapsalma. Post hanc orationem Propheta cohibens se a strepitu mundi, et avertens se ad se, et a se ad illum, cuius vocem audiebat interius quasi tumultuantem contra vitæ hujus inquietudinem, et contra animam corpore quod corruptitur aggravatam, et sensum terrena inhabitacione deprimentem, multa cogitantem, ait :

VERS. 9. *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus,* id est Spiritus sanctus. Per hoc datur auctoritas, quod Deus hunc librum per hominem locutus sit, qui non auribus exterioribus loquitur, sed interiori homini inspirando loquitur. *Audiam ut servus, quid præcipiat Dominus, et intelligam ut filius, quid loquitur cordi meo Deus.* Et quia de terrenis ad cœlestia raptus fuit, quid ei Rex locutus sit, dixit : *Quoniam loquetur pacem in plebem suam, hoc est, promittit suis æternam pacem et quietem, ut ultra non turbentur aliquo metu.* Vox Dei *pax est :* ad

*A pacem vocal Deus in torcularibus oppressos. In filiis Dei, filiis Core, imitatoribus Christi, erit pura pax omnibus se amantibus, omnibus se videntibus, plenis Deo, cum erit Deus omnia in omnibus, ipsa plena et perfecta pax. Haec in plebem suam loquitur, et super sanctos suos, id est super sancte viventes in illa plebe, et in eos qui convertuntur ad cor, id est in pœnitentes, qui de mortiferis ad salutaria cogitanda convertuntur, sicut prodigus filius de porcis in se reversus de patre cogitavit. Dominus pacem in plebem suam locutus est, quando Christus *pax vera natus est.* Unde mox angeli *pacem hominibus bona voluntatis nuntiaverunt.* Super sanctos suos pacem locutus est, quando a mortuis resurgens apostolis dixit : *Pax vobis* (*Luc. xxiv, 36.*) . *Pacem in eos,* B qui convertuntur ad cor, locutus est, quando gentibus a diabolo conversis ad Creatorem remissionem peccatorum et gratiam suam dedit. Quanquam omnes salvet, non tamen ad omnes corporaliter veniet.*

VERS. 10. *Verumtamen prope timentes eum salvare ipsius.* Apud Judæos conversabitur, in gentibus prædicabitur. Christus erit salvatio omnibus Deum timentibus. Non longe est a Deo quisque regionibus sed affectibus. Qui amat Deum prope est, qui odit eum longe est. Omnibus se communem præbebit. Ut inhabet gloria in terra nostra, id est in Ecclesia. Gloria jam per Christum in terra nostra habitat, quia Romanum imperium sub Christiana religione imperat. *Gloria in terra nostra habitat,* quia in futuro Rex glorie in Ecclesia, terra viventium, sine fine regnabit. *Gloria quoque in terra nostra habitabit,* quando immortalitas et impassibilitas in carne nostra perpetuo habitabit. Per quid veniet illa pax et illa gloria? Per hoc quod

VERS. 11. *Misericordia et veritas obviaverunt sibi,* id est, quod Deus ita misertus est hominibus, sicut promisit per prophetas. Concorditer occurront in homines et *misericordia redemptio*nis, et *veritas* promissionis.

Aliter : *misericordia in gentibus, veritas in Iudeis obviaverunt sibi* per mediatorem Dominum Jesum Christum, qui fecit utraque unum. Vel obviabunt in futuro, id est, concordabunt sibi in Deo *misericordia et veritas.*

Justitia et pax osculatæ sunt, id est, qui *fecerit* justitiam inveniet pacem. Vel *justitia* est remissio peccatorum, *pax vero dilectio Dei et proximi,* quæ per Christum inventæ sunt hominibus.

Aliter. *Gloria terræ nostræ dabitur,* quia *misericordia et veritas* sibi in judicio obviabunt, id est, concordabunt : *misericordia,* quæ dextros in gaudium Domini sui intromittet; *veritas,* quæ sinistros in ignem projicit. Tunc *justitia et pax* se oscularunt, quia justi in pacem et gratiam Dei Patris per Filium recipientur. Hoc totum inde fieri, quia

VERS. 12. *Veritas de terra orta est,* hoc est, Christus, per quem omnia Patris promissa complentur, de Mariæ virgine natus est. *Et justitia de cœlo pro-*

sperit, id est, Verbum Dei, per quod peccatores justificantur, et omnia justa disponuntur, de Patre, qui est cœlum cœlorum, processit.

Aliter. *Veritas de terra oritur*, cum confessio peccatorum de terrenis offertur, *justitia de cœlo prospicit*, cum sit remissio peccatorum per cœlum cœlorum. Quod autem *veritas*, id est, confessio oritur ex nobis, sit per gratiam. Unde subditur :

VERS. 15. *Etenim Dominus dabit benignitatem*, id est, per gratiam suam inspirabit nobis confiteri peccata nostra. *Et terra nostra dabit fructum suum*, id est, virgo Maria pariet Deum et hominem.

VERS. 14. *Justitia ante eum ambulabit*, id est, justi promovebuntur in fructu bono ad beneplaci-

A tum ejus. *Et Dominus ponet in via gressus suos*, id est, vestigia sua ponet in his qui sunt aliis via operando et docendo. *Ambulabit cum eis*, hoc est, adjuvabit eos ad bene operandum. *Vel justi ponent opera sua in via*, id est, in conformitate Christi, qui est via ducens ad se vitam et veritatem.

Iste psalmus in hoc continuatur priori, quod ibi cantatur : *Misericordiam et veritatem diligit Deus*; hic autem : *Misericordia et veritas obviaverunt sibi*. Ibi : *Gratiam et gloriam dabit Dominus*, hoc est, ut inhabitet gloria in terra nostra. Hic psalmus ideo in Nativitate Domini psallitur, quia illi *veritas Christi de terra virgine oritur*.

PSALMUS LXXXV.

Inclina, Domine, aurem tuam. Titulus hujus psalmi est :

ORATIO IPSI DAVID.

Hoc est, *oratio* désignata his vocibus attribuitur vero David, Domino Iesu Christo. Duo tantum psalmi sunt, quibus *oratio ipsi David* inscribitur, scilicet decimus sextus et iste, quia duæ sunt Ecclesiæ, una de Judæis, altera de gentibus, quæ corpus Christi nominantur, et quarum caput ipse describitur, et aliquando ipse in membris suis orat, aliquando membra per caput orant. Orat pro nobis ut sacerdos noster, orat in nobis ut caput nostrum, oratur a nobis ut Deus noster. Ipse namque est Deus de Deo, et homo cum hominibus, cum Deo exaudiens, cum hominibus orans. Et quia in præcedenti psalmo facta est mentio pacis, quæ est regnum cœlorum, hic psalmus jure sequitur, in quo oratur, ut de inferno inferiori eruatur. Hic psalmus est octagesimus quintus. Et Moyses octoginta erat annorum, quando descendit in Ægyptum, ut educeret populum, cui dedit legem quinque librorum, significans Christum qui in hoc octagesimo quinto psalmo scribitur descendisse ad inferna, ut educeret populum quinque saeculorum.

Materia psalmi est *oratio Christi* pro Ecclesia, vel Ecclesiæ in capite suo Christo. Intentio est nos informare ad orationem, per quam pervenientum est ad æternam hæreditatem. Verba sumpta sunt de ipso David, super quem iniqui insurrexerunt, et *D synagoga* potentium, scilicet Saul, Absalon et alii animam ejus quæsierunt, quem Dominus adjuvit, et imperium dedit. Significat autem Christum, super quem iniqui Judæi insurrexerunt, et *synagoga principum* sacerdotum animam ejus perdere quæsierunt, quem Dominus adjuvit in passione, et dedit ei imperium in resurrectione.

In tres partes secatur, quia corpus Christi in tres

B ordines, in doctores, continentes, conjugatos, partitur. Prima pars est : *Inclina, Domine*, in qua propria oratio capituli scribitur. Secunda est : *Dedu me, Domine*, in qua capituli oratio exprimitur. Tertia est : *Deus, iniqui*, in qua Christi passio et resurrec[t]io tangitur. In hoc psalmo nunc caput, nunc corpus loquitur. Vox Ecclesiæ :

VERS. 1. *Inclina, Domine, aurem tuam, et exaudi me*. Ad infirmum auris inclinatur, ut vox ejus audiatur. Humanum genus infirmum jacuit in lacu misericordie et in valle lacrymarum, ad quod bonus medicus Deus aurem misericordie inclinavit, et vocem clamantis exaudivit ita dicentes : *Quoniam inops et pauper sum ego*. *Inops*, quia opes paradisi perdidit; *pauper*, quia egestate et infirmitate extabui. Hanc vocem pius medicus exaudivit, dum Filium suum ad subveniendum misit (ut præcedens psalmus retulit), quia jacentem de cœno levavit, propriis humeris saucium portavit, balneo baptismatis lavit, stola prima, quam amisit in paradyso, induit, nomen suum ei imposuit, regni hæredem ascrivit. Vox Christi :

VERS. 2. *Custodi animam meam, quoniam sanctus sum*. O Pater! Ex tuo præcepto in lacum misericordie descendit, hominem lapsum de luto facies extuli, sine sordibus peccatorum ipse mansi, in hac sanctitate animam meam custodivi. Aliquando in psalmis loquitur infirmum membrum, ut ibi : « Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum (Psal. vi, 3). » Aliquando sanum per Christum caput sanctificatum, ut hic : *Custodi animam meam, quoniam sanctus sum*, scilicet per baptisma et corpus tuum. Vox membra :

Salvum fac servum tuum, Deus meus, sperantem in te. Qui me redemisti, te recognosco Dominum, me profiteor servum tuum. Qui me creasti, te confitebo. *Deum meum, in te spero solum*. *Salvum fac*

tibi obedientem, et in te everantem. Vox membra in A electione vel tua constitutione. Vox totius corporis : ~

VERS. 3, 4. *Miserere mei, Domine, quoniam ad te clamavi tota die, id est, assidue vel omni tempore. Qui assidue Deum orat, hunc Deus clamantem a tribulatione miserando liberat. Lætifica animam servi tui per veniam in amaritudine pœnitentiae positam : Quoniam ad te, Domine, animam meam levabo [Vulg. levavi] bona intentione, quæ jacuit in carnali delectatione. In te nunc delector,*

VERS. 5. *Quoniam tu, Domine, suavis et mitis, et multæ misericordiæ, et copiosus in misericordia, vel, ut alia translatio habet : Omnis in vocantibus te. Suavis es, quia es ipsa dulcedo, tristitiam tollens, lætificans animas, dans virtutes. Mitis es, quia patienter sustines peccantes, et non statim punis. Copiosus es in misericordia condonando peccata per pœnitentiam. Multæ misericordiæ omnibus invocantibus te, non aliud. Qui Deum invocat pro pecunia, pro dignitate, pro inimicorum vindicta, non Deum invocat, sed illud quod assequi desiderat. Porro omnibus qui te orant, ut non punias eos propter peccata sua, sed patienter feras, ut condones eis, ut postea des eis bene operari, es mitis, suavis et misericors. Vox membra in tribulatione positi :*

VERS. 6, 7. *Auribus percipe, Domine, orationem meam, id est, clementer audi quæ oro : et intende voci orationis meæ, hoc est, intellige quid orem. Oratio est pro præsentibus, deprecatio pro futuris. Pro utrisque exaudi me orantem. Nam in die tribulationis meæ clamavi ad te, quia exaudisti me, hoc est, in tempore afflictionis exaudivisti me, quia clamavi ad te cupiens exire de tribulatione, et ad te, qui es æterna requies, pervenire. Totum tempus hujus vitæ est dies tribulationis. Nullus est dies, quo non tribuletur justus, quia et quondiu sumus in corpore, peregrinamur a Domino (II Cor. 5, 6). Si dulcis est patria, amara peregrinatio; si amara peregrinatio, tota die tribulatio : unde tota die est clamandum ut liberemur. Vox membra liberati, et de liberatione jubilantis :*

VERS. 8. *Non est similis tui in diis, Domine. In diis gentium vel in diis a te factis nullus est tibi similis. Et non est secundum opera tua. Nullus potest talia facere, qualia tu facis, qui justificas impios, et liberas oppressos. Vox sacerdotum Ecclesiæ :*

VERS. 9. *Omnis gentes, quascunque fecisti, reincident, et adorabunt coram te, Domine. Adam et Evans fontem omnium gentium fecit Dominus, de quo fonte omnes gentes fluxerunt. Ergo omnes gentes fecit. Ideo omnes venient ad Creatorem suum, non pedibus sed fide et religione et relicitis idolis adorabunt coram te, Domine, in interiori suo, et in beneplacito tuo, et glorificabunt nomen tuum, hoc est, laudabunt te bonis operibus. Et merito :*

VERS. 10. *Quoniam magnus, id est potens es tu, faciens mirabilia quælibet, alii non : quia tu es Dux solus naturaliter, alii gentium*

VERS. 11. *Deduc me, Domine, in via tua. De omnibus gentibus ad te curro, deduc me in via tua, Christe, hoc est, in fide et cognitione Filii tui, qui nobis est via ad te vitam, et ingrediar in veritate tua, id est, in præceptis Christi, qui est veritas, in institutis. Lætetur cor meum in via ambulando, ne timeat nomen tuum, quod est, Domine, præcepta tua servando.*

In Hebræo habetur : *Unicum fac cor meum, ut timeat nomen tuum, hoc est, multiplex erat in desideriis mundi ; fac unicum in tuo amore, et dilectione. Vox populi de inferno liberati :*

VERS. 12. *Confitebor tibi, Domine Deus mens, in toto corde meo, hoc est, laudabo te in tota anima mea, qui es Dominus et Deus meus, et glorificabo nomen tuum in æternum, id est, gloriam nominis tui et hic et in futuro cantabo. Et merito :*

VERS. 13. *Quia misericordia tua magna est super me, qui me in refrigerium duxisti ; et eripuisti animam meam ex inferno inferiori.*

Quæritur quid sit infernus inferior. Superior infernus est mortalitas, quæ est in corpore : *Infernus inferior est mors animæ, quæ est mors interior, et ideo vocatur infernus inferior.*

Aliter : Est habitat quædam cœlestis angelorum, ubi vita inefabilium gaudiorum, ubi immortalitas et incorruptibilitas, ubi omnia secundum donum Dei et gratiam permanentia : illa pars rerum superna est. Sic ergo illa superna est, hæc terrena, ubi caro et sanguis, ubi corruptibilitas, ubi nativitas et mortalitas, ubi successio atque decessio, ubi mutabilitas et inconstantia, ubi timores, cupiditates, lætitia incerta, spes fragilis, caduca substantia, et hæc pars rerum infernus est. Sed rursus ab hoc inferno, id est ab hac parte inferni, est aliud inferius, quo eunt mortui, unde voluit Deus ergere animas nostras etiam mittendo illuc Filium suum. Etenim propter ista duo inferna missus est Filius Dei undique liberans. Ad hoc infernum missus est nascendo ; ad illud moriendo.

Est et alia opinio. Fortassis apud inferos est aliqua pars inferior, quo traduntur impii, qui plurimum peccaverunt, ubi dives cum torqueretur, levavit oculos suos ut Abraham videret. Non autem posset levatis oculis videre, nisi ille esset superior, ille inferius. Ergo inter ista forsitan duo inferna, quorum in uno quieverunt animæ justorum, in altero torquebantur animæ impiorum, lætatur iste animam suam eripuisse Deum de inferno inferiori, id est, de talibus peccatis, per quæ posset duci ad tormenta inferni inferioris. Per quid animam ejus de inferno eruerit, dicit, scilicet per mortem Christi. Hoc est quod sequitur. Vox Christi :

VERS. 14, 15. *Deus, iniqui, id est Judæi, insurrexerunt super me, et comprehendenterunt me, et synagoga potentium, id est, congregatio principum, sacerdotum, quæsierunt perdere animam meam : et*

non proposuerunt te in conspectu suo; sed occiderunt me Filium tuum. Et tu, Domine Deus, Pater miserator et misericors, patiens, et multæ misericordiaæ, et verax, respice in me hominem a te assumptum, et per me libera hominem perditum. Et miserere mei dando homini immortalitatem per me qui subivi pro eo mortem. Da imperium tuum pueru tuo, id est, da potestatem dilecto tuo, ut imperium diaboli destruam, animas inde eruam. Et salvum fac de morte me filium ancillæ tuæ Mariæ. Hoc homo ad verbum dicit.

Vers. 16. *Fac mecum signum in bono, ut resurgam, non in malo, ut de cruce descendam. In isto quippe est humani generis reparatio, in illo vana acclamatio. Tale signum fac, ut inimici mei Iudei videant, qui me oderunt, et confundantur, id est, erubescant; quoniam tu, Domine, adjuvisti me resuscitando a morte, quem putaverunt te dereliquerisse, et consolatus es me in tristitia, quia animas per me eduxisti de inferno ad gaudia.*